
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 
 

PID: MFCRFXNUCF 

Č. j.: MF-32035/2025/74-4 
 

  

Praha 27. 6. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 12. června 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Jak je Vám jistě známo dle ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční 
správě České republiky (dále jen „zákon o finanční správě“) je Ministerstvu financí 
podřízeno Generální finanční ředitelství, které je vrcholným správním orgánem pro 
výkon správy daní. Z tohoto důvodu si tímto dovoluji vůči Vám směřovat tuto žádost 
o poskytnutí informací o tom, zda a popř. jakým způsobem je ze strany Ministerstva 
financí prováděna kontrola rozhodovací činnosti orgánů finanční správy, a to zejména 
ve smyslu ustanovení § 8 odst. 2 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen „daňový 
řád“), které hovoří o tom, že při rozhodování skutkově shodných nebo podobných 
případů nemají vznikat nedůvodné rozdíly. 

Dále podrobně zdůvodňujete, co Vás k podání dané žádosti podle zákona  
č. 106/1999 Sb. vede. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, platí: Finanční správa České republiky je soustavou správních 
orgánů pro výkon správy daní. Ze zákona č. 456/2011 Sb. dále plyne, že Finanční 
správa ČR se člení na Generální finanční ředitelství, Odvolací finanční ředitelství 
a finanční úřady s jednotlivými územními pracovišti.  

Ministerstvo financí jako správní orgán nadřízený Generálnímu finančnímu ředitelství 
provádí kontrolu činnosti zejména tohoto vrcholného orgánu Finanční správy České 
republiky v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů. Kontrolní činnost v minulosti směřovala i vůči ostatním orgánům 
Finanční správy ČR, ambicí Ministerstva financí nicméně není nahrazovat roli 
Generálního finančního ředitelství jako vrcholného orgánu Finanční správy ČR 
s celorepublikovou působností ve vztahu ke kontrolní činnosti jemu podřízených 
správních orgánů. 

V rámci kontrolní činnosti Ministerstvo financí dohlíží mj. na to, zda je orgány Finanční 
správy ČR postupováno při správě daní v souladu s právními předpisy, tedy i zákonem 
č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. Ministerstvo financí tak 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

rovněž kontroluje, zda je postupováno v souladu se základními zásadami správy daní 
vymezenými § 5 až 9 zákona č. 280/2009 Sb. Ministerstvo financí se zaměřuje na 
zkoumání dodržování zásad správy daní jako celku (vždy bude ovšem záležet na 
předmětu a rozsahu dohlídky). 

Ministerstvo financí s ohledem na uvedené uzavírá, že kontrola rozhodovací činnosti 
orgánů Finanční správy ČR ze strany Ministerstva financí probíhá, nicméně nikoliv se 
zaměřením na pouhou jednu základní zásadu správy daní. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

